

*Др Милан Палевић, редовни професор
Правног факултета Универзитета у Крагујевцу
ORCID: 0000-0001-7214-9099*

*Изворни научни рад
УДК: 339.732:341.1
DOI: 10.46793/UPSSXII.139P*

КРАЋА АНАЛИЗА ЦИЉЕВА И МИСИЈА НЕКИХ ОД КЉУЧНИХ СПЕЦИЈАЛИЗОВАНИХ АГЕНЦИЈА УЈЕДИЊЕНИХ НАЦИЈА*

Резиме

У фокусу овог рада је анализа мисија и циљева Светске банке, Светске здравствене организације, Светског програма за храну, Унеска и Уницефа као посебно важних специјализованих агенција Уједињених нација. Пословање Светске банке се заснива на одобравању кредита државама којима је он потребан, као и на контроли наменског коришћења кредита и пружању саветодавне помоћи свим државама чланицама. Са тим у вези, наведени су најзначајнији финансијски методи чијим се алгоритмима долази до избора оптималних пословних партнера. У раду се наводи да је пандемија вируса Ковид-19 била велики изазов за Светску здравствену организацију, са чим у вези се наводе и активности које је ова агенција УН предузимала, и предузима, у циљу обуздавања исте и очувања здравља људи и превенцији здравствених проблема. Главни задатак Светског програма за храну је да успешно одговори на климатске промене како би се очувао квалитет хране, као и да се она дистрибуира у земље у којима влада несташица хране. Циљеви Унеска су заштита споменика културе, који имају историјски значај, како би се очувала традиција народа као и дух времена, док је главни циљ Уницефа помоћ деци широм света у њиховом одрастању, задовољењу егзистенцијалних потреба и образовању.

Кључне речи: *Светска банка, Светска здравствена организација, Светски програм за храну, Унеско, Уницеф.*

* Рад је резултат истраживања на пројекту Правног факултета Универзитета у Крагујевцу: „Усклађивање правног система Србије са стандардима Европске уније”, који се финансира из средстава Факултета.

1. Увод

Уједињене нације (УН), су основане након Другог светског рата и наследили су Друштво народа.

Генерална скупштина (ГС) је пленарно и једно од два кључна тела УН-а, које чине представници свих држава чланица. У оквирима својих примарних и изборних надлежности она бира несталне чланове Савета безбедности и чланове Економског и социјалног савета, именује Генералног секретара, на препоруку Савета безбедности, те разматра и одобрава двогодишњи буџет организације. Њени главни извори информација укључују годишње извештаје скоро 40 тела УН-а, као и транскрипте састанака, резолуције, записнике и извештаје са конференција одржаних под њеним окриљем, као и извештаје Генералног секретара и главних помоћних тела, те сви они представљају кључне изворе информација Генералне скупштине. Грађа ових материјала обухвата питања везана за унутрашњу организацију УН, људска права, кодификацију међународног права, међународну сарадњу у друштвеним, економским и хуманитарним питањима, као и контролу наоружања и разоружање¹. Успешно функционисање овако сложеног механизма условљено је поштовањем договорених правних принципа и начела, док су формулисање и имплементација усвојених политика засновани на претпоставци поштовања међународног права и обавеза прихваћених од стране држава-чланица у складу са начелима добре вере, међусобног уважавања и једнакости.

Међу телима Генералне скупштине, по значају се нарочито издвајају њених шест главних комитета, Савет за људска права, Комисија за разоружање и међународно право, као и извршни одбори који управљају Дечјим фондом Уједињених нација (*UNICEF - United Nations Children's Fund*), организацијом УН за образовање, науку и културу (*UNESCO - United Nations Educational, Scientific and Cultural Organization*), Светским програмом за храну (*WFP - World Food Programme*), Програмом Уједињених нација за развој и Популационим фондом Уједињених нација, групом Светске банке (*WBG - World Bank Group*), Светском здравственом организацијом (*WHO - World Health Organization*) и остали, који се могу дефинисати као специјализоване агенције Уједињених нација².

2. Група Светске банке (*WBG - World Bank Group*)

Светска банке (СБ) је основана 1944. године са седиштем у Вашингтону. Мисија пословања јесте финансијска и саветодавна помоћ државама чланицама, која се заснива на одобравању кредита и контроли њиховог

¹ Griffiths, D. N., *Using UN information resources: a guide for general reference librarians in academic settings*, Reference Services Review, No. 36(2)/2008, pp. 119-146.

² Novosseloff, A., *Revitalizing the United Nations: anticipation and prevention as primary goals*, Foresight, No. 2(1)/2000, pp. 95-111.

наменског коришћења, које пре свега треба да буде усмерено ка поспешивању страних директних инвестиција и међународне трговине³.

Постоје одређени методи који се могу користити приликом новчаних улагања и избора пословних сарадника⁴. Метод избора консултанта треба да тежи развијању узајамног поверења између две стране приликом инвестиција. У зависности од различитих ситуација, предложени су различити методи за избор консултанта⁵:

- *Избор заснован на квалитету и цени (Quality and Cost-Based Selection - QCBS)*: Овај метод се заснива на квалитету предлога и цени услуга које се пружају, и одговарајући је када се обим посла може прецизно дефинисати и када се време особља, као и остали улази и трошкови које консултанти захтевају, могу проценити са разумном прецизношћу. QCBS је одговарајући за задатке као што су студије изводљивости и пројектовање, где је природа инвестиције јасна и добро дефинисана, позната техничка решења се разматрају, а процена утицаја пројекта није неизвесна нити превише тешка за процену.

- *Избор заснован на квалитету (Quality-Based Selection - QBS)*: Овај метод може бити прикладан за сложене или високо специјализоване задатке за које је тешко дефинисати прецизне услове рада и потребне улазе од стране консултанта. Накнаде плаћене консултанту су неизоставно мали део укупних трошкова животног циклуса пројекта, али је рад консултанта кључан за успех пројекта. Из тих разлога, препоручено је да преферирани метод избора консултантских услуга буде QBS метод.

- *Избор у оквиру фиксног буџета (Selection under a Fixed Budget - SFB)*: Овај метод је одговарајући само када је задатак једноставан и може се прецизно дефинисати, и када је буџет фиксан.

- *Избор са најнижим трошковима (Least Cost Selection - LCS)*: Овај метод је одговарајући само за избор консултанта за стандардне или рутинске задатке.

- *Избор заснован на квалификацијама консултанта (Selection-Based on the Consultants' Qualifications - CQS)*: Овај метод може се користити за мање задатке за које није оправдано припремање и оцењивање конкурентних предлога.

- *Избор са једним извором (Single -Source Selection - SSS)*: Избор консултанта са једним извором не пружа предности конкуренције у погледу квалитета и цене, недостаје му транспарентност у избору и може подстаћи

³ Shaya, N., Shayya, R., *The impacts of World Bank education programs in alleviating Middle East economies within Syrian refugee crisis*, International Journal of Development Issues, No. 19(3)/2020, pp. 377-390.

⁴ Anderson, J. E., *Confidence in the World Bank and IMF: Alignment of individual beliefs and institutional policies*, Journal of International Financial Markets, Institutions and Money, Vol. 94, 2024.

⁵ Leipold, K. et al., *The World Bank e-Procurement for the selection of consultants: challenges and lessons learned*, Journal of Public Procurement, No. 4(3)/2004, pp. 319-339.

неприхватљиве праксе. Стога се избор са једним извором треба користити само у изузетним случајевима.

Наведени методи се користе за избор консултаната Светске банке, а могу бити добра основа и за њене државе чланице приликом доношења одлука о финансијским инвестицијама и избору пословних партнера⁶.

3. Светска здравствена организација (WHO - World Health Organization)

Светска здравствена организација (СЗО), основана је 1948. године у Женеви, као специјализована међународна здравствена власт под окриљем Уједињених нација. Препозната је по свом раду на развоју програма превенције за контролу заразних и хроничних болести.

У раније време, болести као што су ХИВ/АИДС, као и насиље, дрога, ратови, су представљали велики изазов за СЗО у намери да се очува физичко и ментално здравље људи⁷. Недавна пандемија вируса Ковид-19 је изазвала велики страх код људи широм света, тако да је од круцијалног значаја било да СЗО формулише одговарајућу стратегију и да адекватне препоруке које је потребно да имплементирају медицински радници у свим државама света⁸.

У данашње време, према извештајима СЗО, људи највише проблема имају са срчаним обољењима као и са канцерима. Највећи број смртности због срчаних проблема бележе САД, Русија, Кина, Индија и Украјина⁹. Ишемичка болест срца (ИБС) је била и остаје највећи појединачни узрок смрти у свету. То из разлога што већина светске популације живи у земљама са ниским и средњим приходима, где су стопе смртности од ИБС често стабилне или у порасту, а укупна популација расте. Генерално, стандардизована стопа смртности према старосној доби значајно је опала у многим земљама са високим приходима од раних 1980-их година, али је ефекат старости на смртност од ИБС-а толико јак да земље са високим приходима, које имају старију и старењу подложну популацију, имају укупан терет смртности који остаје висок и опада веома споро током времена. Веће популације и више

⁶ Heinzl, M., Reinsberg, B., *Trust funds and the sub-national effectiveness of development aid: Evidence from the World Bank*. World Development, Vol. 179, 2024.

⁷ Brännström, I. A., *Gender stratification in management: The World Health Organization 2000*. Journal of Health Organization and Management, No. 18(1)/2004, pp. 7-15.

⁸ Ifield, D. J., Yang, C. H., *Arranged Marriages in Multilateral Partnerships—Investigating Sustainable Human Development Financing of Belize in the World Bank Group: A Brand Relationship Theory Approach*, Journal of open Innovation: Technology, Market and Complexity, No. 8(4)/2022, p. 197.

⁹ Nowbar, A. N., et al., *2014 global geographic analysis of mortality from ischaemic heart disease by country, age and income: statistics from World Health Organization and United Nations*. International Journal of Cardiology, No. 174(2)/2014, pp. 293-298.

специфичне стопе смртности од ИБС-а у земљама са ниским и средњим приходима значе да оне већ чине већину глобалних смрти од ИБС-а и да ће сносити највећи терет епидемије ИБС-а у годинама које долазе. Штавише, комбиновани ефекат раста популације и старења је толико јак да, упркос свим тренутним напорима, укупан број смртних случајева од ИБС-а на глобалном нивоу расте, што представља велики проблем са којим се суочава Светска здравствена организација¹⁰.

4. Светски програм за храну (WFP - World Food Programme)

Светски програм за храну (1961, Рим), сагледава промене температуре, повећање екстремних временских догађаја и већу варијабилност падавина које угрожавају производњу хране, приступ храни, безбедност хране, стабилност хране, исхрану и одрживост животне средине, тако да евалуација успеха програма за сигурност хране отпорних на климатске промене представља изазов. Навигација компромиса између ублажавања климатских промена, прилагођавања климатским променама и мера сигурности хране у програмирању, захтева процесе за учење из интегрисаних напора у области климе и сигурности хране. Инвестирање у праћење и евалуацију климатских промена је важно за учење из напора у прилагођавању климатским променама у циљу подршке сигурности хране и помоћи земљама да испуне извештајне захтеве Париског споразума из 2015. године који се односи на прилагођавање климатским променама. Евалуатори све више препознају претњу коју климатске промене представљају за напоре у одрживом развоју и, сходно томе, потребу да се климатске промене узму у обзир у евалуацији.

Пошто климатска криза прелази националне границе, међувладине организације играју кључну улогу у координацији климатских акција међу земљама. УН, на пример, промовишу системске платформе за климатске акције (нпр. Оквирна конвенција о климатским променама Уједињених нација), сигурност хране (нпр. Комитет за светску сигурност хране) и евалуацију (нпр. Група за евалуацију Уједињених нација).

Многе агенције УН-а су препознале важност интеграције климатских акција, што се уопштено односи на процесе интеграције разматрања климатских промена у политике развоја, програме и/или појединачне акције. Учење из пракси и искустава документованих у извештајима о евалуацији

¹⁰ Finegold, J. A., Asaria, P., Francis, D. P., *Mortality from ischaemic heart disease by country, region, and age: Statistics from World Health Organization and United Nations*. International Journal of Cardiology, No. 168(2)/2013, pp. 934-945.

програма УН-а може пружити увиде у процену и унапређење отпорности прехранбених програма на климатске промене и евалуације¹¹.

Осим тога, Светски програм за храну има за циљ да све потребне намирнице дистрибуира у земље у којима влада несташица хране (најчешће у земље Африке).

5. Организација УН за образовање, науку и културу (*UNESCO - United Nations Educational, Scientific and Cultural Organization*)

UNESCO (1945, Париз), се након свог оснивања, суочава са светом који је много другачији од оног који је био сведок његовог настанка¹². Техничке, економске, друштвене и политичке промене које су се догодиле од 1946. године носе са собом велике последице за будућност људи. Очекује се да ће ове промене имати велики утицај на улогу и активности Унеска у наредним деценијама¹³.

Међу променама и изазовима 21-ог века, који имају директне или индиректне последице на међународну сарадњу, а посебно на Унеско, најзначајније су¹⁴:

1. Раст популације,
2. деколонизација,
3. неуспех централизованог планирања,
4. глобализација информација и комуникација,
5. експанзија и тренутна доступност финансијских тржишта,
6. интензивирање превоза људи и добара које доводи до све веће униформности начина живота,
7. тренутни пренос догађаја путем медија,
8. повећање економског јаза између Северне и Јужне хемисфере,
9. технолошки пробоји у физици и биологији са етичким последицама,
10. појава сложених еколошких проблема,
11. урбанизација и трансформација коришћења земљишта.

Кључна мисија Унеска јесте заштита споменика културе који имају изузетне вредности и значај. Појава опасности не би увек требало да доведе до катастрофа. Међутим, фактори као што су рањивост и недостатак капацитета за

¹¹ Lam, S. et al., *How are climate actions evaluated? A review of United Nations food security evaluations*, *Global Food Security*, Vol. 28, 2021.

¹² Elfert, M., *The power struggle over education in developing countries: The case of the UNESCO-World Bank Co-operative program, 1964-1989*, *International Journal of Educational Development*, Vol. 81, 2021.

¹³ Jennische, U., Sörbom, A., *Governing anticipation: UNESCO making humankind futures literate*, *Journal of Organizational Ethnography*, 12(1), Doi: 10.1108/JOE-10-2021-0055, 2023, pp. 105-119.

¹⁴ Batisse, M., *UNESCO and the years ahead*, *Foresight*, No. 1(5)/1999, pp. 392-398.

суочавање са проблемима чине да природни догађај (тј. опасност), прелази у катастрофу, са свим својим озбиљним последицама.

Међународна стратегија УН за смањење ризика од катастрофа описује рањивост као инхерентне карактеристике које чине да имовина, заједница или систем буду подложни штетама од опасности, док капацитет за суочавање представља способност конкретне заједнице или система да управља неповољним ситуацијама. Препознавање рањивости и капацитета за суочавање, као кључних компоненти катастрофа, је неопходно за проактивно смањење утицаја катастрофа. Локалитети светске баштине су рањиви на климатске катастрофе и антропогене промене У последњим годинама, многе природне и људски изазване катастрофе изазвале су озбиљну штету на Светским културним локалитетима који чине светску културну баштине. Неки примери укључују поплаве у Венецији (Италија) 2019. године и поплаве у Старој тврђави Пинг Јао (Кина) 2021. године. Ови локалитети поседују изузетне универзалне вредности за човечанство и заштићени су како би их будуће генерације могле ценити, учити из њих и уживати у њима. Ови догађаји су доказали да природне и људски изазване опасности могу изазвати озбиљну штету на глобалним вредностима баштинских локалитета (укључујући аутентичност, интегритет и одрживост), а у многим случајевима та штета је неповратна¹⁵.

Неколико планова и циљева Организације Уједињених нација за образовање, науку и културу (*Унеско*), односи се на управљање ризиком у контексту заштићених локалитета. Три кључна типа локалитета која су означена од стране Унеска, на основу њихових изузетних природних или културних вредности, су глобални геопаркови (*GGs- global geoparks*), резервати биосфере (*BRs - biosphere reserves*) и локалитети светске баштине (*WXPs - world heritage place*). Док су *GGs* и *BRs* области јединствених геолошких и биодиверзитетских пејзажа намењених очувању са могућностима за образовање и истраживање, *WHPs* су означени због њихове значајне културне или историјске универзалне вредности. Од октобра 2023. године, према информацијама са различитих Унеско веб-сајтова, постоји 195 *GGs*, 748 *BRs* и 1.199 *WHPs* у 48, 168, односно 134 земље. Ови Унеско-ви локалитети су значајни симболи очувања природе и културне баштине као објекти који оживљавају историју и подржавају одрживи развој. Таква баштина значајно повећава квалитет живота преносећи вредност ових историјских порука кроз све цивилизације¹⁶.

Сваки губитак ових баштина (природних и културних) је штетан за одрживи развој јер би лишио садашње и будуће генерације користи од њених

¹⁵ Thi Nguyen, D. M. et al., *Flood inundation assessment of UNESCO World Heritage Sites using remote sensing and spatial metrics in Hoi City, Vietnam*, *Ecological Informatics*, Vol. 79, 2024.

¹⁶ Eze. E., Siegmund, A. *Exploring factors of disaster preparedness in UNESCO-designated heritage sites*, *Geography and Sustainability*, Vol. 5, Issue 3, 2024, pp. 392-404.

културолошких, економских, антрополошких и употребних вредносних атрибута. Овакви локалитети пружају прилику за социоекономско и еколошко унапређење на различитим нивоима, од локалних заједница до глобалног нивоа, и унапређују постизање циљева одрживог развоја. Стога, доприноси Унескових локалитета као извора средстава за живот за локалне заједнице, и као епитома цивилизације, оправдавају њихову ефикасну заштиту од потенцијалних претњи¹⁷.

6. Дечји фонд Уједињених нација (*UNICEF - United Nations Children' Fund*)

Главна дилема Уницефа (1946, Њујорк, Женева), односи се на то у којој мери би мере политике за децу требале бити интегрисане у укупне националне развојне политике. Стога, фокус је на проналажењу одговарајућег оперативног приступа за решавање проблема деце, што се изражава на неколико повезаних начина¹⁸:

1. Одакле почети са побољшањем ситуације деце; у којој доби треба започети са специфичним мерама и у којој доби треба да се деци посвети мање пажње? Које су потребе различитих старосних група?

2. Идентификација циљних група; да ли постоје специфичне старосне групе које заслужују приоритетну пажњу? Да ли постоје друге угрожене групе деце са посебним проблемима, као што су деца са улице?

3. Како и од стране кога треба доћи до деце; да ли треба фокусирати пажњу на децу саму, или треба укључити њихове мајке, као и њихове породице и заједнице у којима живе? Како је то повезано са ширим контекстом друштвеног развоја – посебно у вези са прекидањем круга сиромаштва?

4. Имплементација; да ли постоје довољни ресурси за испуњавање ових приоритета, да ли је технологија локално доступна или треба да се увезе, коју врсту стручности треба да поседује особље, и да ли су приоритети логистички изводљиви?

5. Рационалност већине политика за децу, будући да су то дугорочне друштвене инвестиције превентивног и проактивног карактера; када и како мерити потребу за њима као и њихове користи?

Генерално, задатак и програм Уницефа је да обезбеди нормално и сигурно одрастање деце, задовољење њихових основних потреба, имајући, при том, и не малу амбицију да каналише пут њиховом образовању и запослењу.

Овом приликом бисмо, само егземпларно и кратко, акцентовали глобални програм посвећен развоју вештина за адолесцентне девојке, који Уницеф и

¹⁷ Eze. E., Siegmund, A. *Appraising competency gaps among UNESCO-designated heritage site actors in disaster risk reduction innovation.*, Progress in Disaster Science, Vol. 22, 2024.

¹⁸ Dijkzeul, D., *United Nations development cooperation as a form of international public service management*, International Journal of Public Sector Management, No. 10(3)/1997, pp. 165-189.

даље унапређује¹⁹. Овај програм промовише основне и животне вештине, као и специфичне вештине за посао, дигиталне и вештине из области науке, технологије, инжењерства и математике за девојке, док истовремено пружа сигурно окружење, оснажује их и помаже у прелазу од учења до зарађивања²⁰. Програм је, такође усмерен и ка заштити девојака од сексуалног и психолошког насиља, као и борби против депресије и анксиозности²¹.

7. Закључак

На основу наведених мисија, циљева, задатака и карактеристика у раду обухваћених специјализованих агенција, може се извући закључак да оне обављају низ корисних и неопходних активности за бројне стејкхолдере (државе као ентитет, становништво, привреда, жене и деца и остали). Постоји велики простор да наведене специјализоване агенције међусобно сарађују и да искористе свој комплементарни потенцијал. Светска банка се бави питањима која су пре свега везана за финансије и пружање саветодавних услуга државама чланицама по питању инвестиција и предузетничких подухвата. Циљ Светске здравствене организације је заштита физичког и менталног здравља људи на глобалном нивоу, услед изазова и потешкоћа изазваних бројним вирусима и епидемијама. Задатак Светског програма за храну је да сваки становник света има основне животне намирнице на располагању, као и да одговори на изазове глобалног загревања и климатских промена, који у значајној мери утичу на производњу, дистрибуцију и квалитет хране. Мисија Унеска јесте да заштити културна добра, споменике, музеје, архитектонске грађевине, како би наредне генерације могле да уче о историји и традицији своје државе али и свих осталих држава света. На крају, циљ Уницефа јесте да најмлађим генерацијама омогуће квалитетно одрастање и образовање, чиме ће им створити услове за адекватан живот. На основу свега наведеног, специјализоване агенције Уједињених нација обављају низ корисних активности за глобално друштво, што наравно треба наставити у будућности и унапредити у највећој могућој мери.

¹⁹ Gaer, F., *Women, international law and international institutions: The case of the United Nations*, Women's Studies International Forum, Vol. 32, Issue 1, 2009, pp. 60-66.

²⁰ Rumble, L., Petroni, S., Graham Goulder, R., *Early learnings from UNICEF's work to employ gender transformative approaches to advance adolescent girls' rights*, Child Protection and Practice, Vol. 2, 2024.

²¹ Miele, C. et al., *International guidelines for the prevention of sexual violence: A systematic review and perspective of WHO, UN Women, UNESCO, and UNICEF's publications*, Child Abuse and Neglect, Vol. 146, 2023.

*Milan Palević, Ph.D., Full-time Professor
Faculty of Law, University of Kragujevac*

A BRIEF ANALYSIS OF THE GOALS AND MISSIONS OF SOME OF THE KEY SPECIALIZED AGENCIES OF THE UNITED NATIONS

Summary

The focus of the work is the analysis of the missions and goals of the World Bank, the World Health Organization, the World Food Program, UNESCO and UNICEF. as particularly important specialized agencies of the United Nations.

The World Bank's operations are based on granting loans to states in need, monitoring the use of these loans, and providing advisory assistance to all member states. The study outlines the most significant financial methods and algorithms used to select optimal business partners. It is noted that the COVID-19 pandemic posed a significant challenge for the World Health Organization, and the paper also mentions the activities it undertakes to preserve human health and prevent heart problems. The main task of the World Food Programme is to respond effectively to climate change to preserve food quality and distribute it to countries facing food shortages. UNESCO's goals include protecting cultural monuments of historical significance to preserve national traditions and the spirit of the times, while UNICEF's primary goal is to assist children worldwide in their development, meeting their basic needs, and providing education

Key words: *World Bank, World Health Organization, World Food Programme, UNESCO, UNICEF.*

Литература

- Anderson, J. E., *Confidence in the World Bank and IMF: Alignment of individual beliefs and institutional policies*, Journal of International Financial Markets, Institutions and Money, Vol. 94, June 2024. Doi: 10.1016/j.intfin.2024.102003
- Batisse, M., *UNESCO and the years ahead*, Foresight, No. 1(5)/1999, Doi: 10.1108/14636689910802296
- Brännström, I. A., *Gender stratification in management: The World Health Organization 2000*, Journal of Health Organization and Management, No. 18(1)/2024. Doi: 10.1108/14777260410532074

- Dijkzeul, D., *United Nations development cooperation as a form of international public service management*, International Journal of Public Sector Management, No. 10(3)/1997, Doi: 10.1108/09513559710166048
- Elfert, M., *The power struggle over education in developing countries: The case of the UNESCO - World Bank Co-operative program, 1964-1989*, International Journal of Educational Development, Vol. 81, 2021 March. Doi: 10.1016/j.ijedudev.2020.102336
- Eze, E., Siegmund, A., *Exploring factors of disaster preparedness in UNESCO-designated heritage sites*, Geography and Sustainability, Vol. 5, Issue 3, September 2024, Doi: 10.1016/j.geosus.2024.04.001
- Eze, E., Siegmund, A., *Appraising competency gaps among UNESCO - designated heritage site actors in disaster risk reduction innovations*, Progress in Disaster Science, Vol. 22, April 2024. Doi: 10.1016/j.pdisas.2024.100321
- Finegold, J. A., Asaria, P., Francis, D. P., *Mortality from ischaemic heart disease by country, region, and age: Statistics from World Health Organization and United Nations*, International Journal of Cardiology, 168(2)/2013, Doi: 10.1016%2Fj.ijcard.2012.10.046
- Gaer, F., *Women, international law and international institutions: The case of the United Nations*, Women's Studies International Forum, Vol. 32, Issue 1, January–February 2009, Doi: 10.1016/j.wsif.2009.01.006
- Griffiths, D. N., *Using UN information resources: a guide for general reference librarians in academic settings*, Reference Services Review, 36(2)/2008, Doi: 10.1108/00907320810873002
- Harley, B., *Sources of United Nations information*, Reference Services Review, No. 19(3)/1991, Doi: 10.1108/eb049132
- Heinzel, M., Reinsberg, B., *Trust funds and the sub-national effectiveness of development aid: Evidence from the World Bank*, World Development, Vol. 179, July 2024. Doi: 10.1016/j.worlddev.2024.106609
- Ifield, D. J., Yang, C. H., (2022). *Arranged Marriages in Multilateral Partnerships—Investigating Sustainable Human Development Financing of Belize in the World Bank Group: A Brand Relationship Theory Approach*, Journal of open Innovation: Technology, Market and Complexity, No. 8(4)/2022. Doi: 10.3390/joitmc8040197
- Jennische, U., Sörbom, A., *Governing anticipation: UNESCO making humankind futures literate*, Journal of Organizational Ethnography, No. 12(1)/2023, Doi: 10.1108/JOE-10-2021-0055
- Lam, S., Dodd, W., Berrang-Ford, L., Ford, J., Skinner, K., Papadopoulos A., Harper, S. L., *How are climate actions evaluated? A review of United Nations food security evaluations*, Global Food Security, Vol. 28 March 2021. Doi: 10.1016/j.gfs.2021.100509
- Leipold, K., Klemow, J., Holloway, F., Vaidya, K., *The World Bank e-Procurement for the selection of consultants: challenges and lessons learned*, Journal of Public Procurement, No. 4(3)/2004, Doi: 10.1108/JOPP-04-03-2004-B001
- Miele, C., Maquigneau, A., Joyal, C. C., Bertsch, I., Gangi, O., Gonthier, H., Rawlinson, C., Vigour-Oudart, S., Symphorien, E., Heasman, A., Letourneau, E., Moncany, A. H., Lacambre, M., *International guidelines for the prevention of sexual violence: A systematic review and perspective of WHO, UN Women, UNESCO, and UNICEF's publications*, Child Abuse and Neglect. Vol. 146 December 2023. Doi: 10.1016/j.chiabu.2023.106497
- Novosseloff, A., (2000). *Revitalizing the United Nations: anticipation and prevention as primary goals*, Foresight, No. 2(1)/2000, Doi: 10.1108/14636680010802500
- Nowbar, A. N., Howard, J. P., Finegold, J.A., Asaria, P., Francis, D. P., *2014 global geographic analysis of mortality from ischaemic heart disease by country, age and income: statistics from*

- World Health Organization and United Nations*, International Journal of Cardiology, No. 174(2)/2014, Doi: 10.1016%2Fj.ijcard.2014.04.096
- Rumble, L., Petroni, S., Graham Goulder, R., (2024). *Early learnings from UNICEF's work to employ gender transformative approaches to advance adolescent girls' rights*, Child Protection and Practice. Vol. 2 August 2024. Doi: 10.1016/j.chipro.2024.100026
- Shaya, N., Shayya, R., *The impacts of World Bank education programs in alleviating Middle East economies within Syrian refugee crisis*, International Journal of Development Issues, No. 19(3)/2020, Doi: 10.1108/IJDI-11-2018-0179
- Sorooshian, S., *The sustainable development goals of the United Nations: A comparative midterm research review*, Journal of Cleaner Production, Vol. 453, 10 May 2024. Doi: 10.1016/j.jclepro.2024.142272
- Sutkino, *A bibliometric analysis of global research on United Nations Security Council sanctions (1990–2023)*, Heliyon, Vol. 10, Issue 9, 15 May 2024. Doi: 10.1016/j.heliyon.2024.e30203
- Taranenko, A., *Ensuring information security: Countering Russian disinformation in Ukrainian speeches at the United Nations*, Social Sciences and Humanities Open, Vol. 10, 2024, Doi: 10.1016/j.ssaho.2024.100987
- Thi Nguyen, D. M., Do, T. H., Nghiem, S. V., Ghimire, J., Dang, K. B., Giang, V. T., Vu, K. C., Pham, V. M., *Flood inundation assessment of UNESCO World Heritage Sites using remote sensing and spatial metrics in Hoi City, Vietnam*, Ecological Informatics, Vol. 79, March 2024. Doi: 10.1016/j.ecoinf.2023.102427